

Warszawa, dnia 27 kwietnia 2012 r.

*Szanowni Państwo, Akcjonariusze i Partnerzy Biznesowi ,*

*Rok 2011 był dla HERKULES S.A. szczególnie satysfakcjonujący. Był to drugi rok funkcjonowania połączonych w marcu 2010 roku spółek EFH Żurawie Wieżowe S.A. i Gastel S.A. Okres ten potwierdził zasadność fuzji, która pozwoliła stworzyć największe w Polsce przedsiębiorstwo świadczące usługi dźwigowe oraz rozwijać działalność w innych sektorach, m.in. w transporcie, telekomunikacji czy technologiach energii odnawialnej. Dzięki temu nasza firma jest mniej podatna na wahania koniunktury rynkowej a efekty synergii pozwalają na stworzenie kompleksowej oferty z wykorzystaniem szerokiej bazy sprzętowej, rozszerzenie portfela klientów i w efekcie wzrost wyników finansowych.*

*Podsumowując rok 2011 należy podkreślić, iż mimo wyjątkowo niesprzyjających warunków gospodarczych, trudnego otoczenia finansowego oraz nasilającej się walki konkurencyjnej HERKULES S.A. w sposób bezapelacyjny pozostaje wiodącą firmą w sektorze usług dla budownictwa. Potwierdzają to uzyskane wyniki finansowe: 34% wzrost przychodów ze sprzedaży, 50% wzrost wskaźnika EBITDA oraz ponad 8-krotny wzrost zysku netto, w stosunku do roku 2010. W tym miejscu należy stwierdzić, iż sprawdziła się nasza strategia polegająca na sektorowej i geograficznej dywersyfikacji działalności, dzięki której mogliśmy alokować zasoby do dochodowych sektorów i generować wyższe przychody.*

*Muszę również wspomnieć o naszym udziale w zakończeniu realizacji i oddaniu do użytku w ubiegłym roku kolejnych stadionów na Mistrzostwa Europy w Piłce Nożnej EURO 2012. Mam tu na myśli Stadion Narodowy w Warszawie oraz Baltic Arenę w Gdańsku. Cieszę się, że HERKULES S.A. mogła uczestniczyć w realizacji tych inwestycji i że robiła to z sukcesem. To było duże dla nas wyzwanie, ale jeszcze większa satysfakcja.*

*Dumą napawa nas również uczestnictwo w budowie prestiżowego projektu Złota 44, którego konstrukcja żelbetowa osiągnęła już docelową wysokość 192 metrów. Obecnie nasz ponad 200 metrowy żuraw wieżowy uczestniczy w montażu elewacji.*

*W listopadzie 2011 roku pełnym sukcesem zakończyła się operacja podniesienia przy użyciu naszego żurawia hydraulicznego samolotu Boeing 767, który awaryjnie lądował na lotnisku Okęcie ze schowanym podwoziem.*

*Rozwojowi naszej Spółki towarzyszy ciągła rozbudowa naszej bazy sprzętowej. W minionym roku pozyskaliśmy 4 żurawie samochodowe marki Liebherr, 2 żurawie gąsienicowe marki Sennebogen oraz 5 żurawi terenowych marki Terex Bendini. Te inwestycje zostały docenione przez magazyn Cranes Today, który sklasyfikował flotę HERKULES na wysokich pozycjach w 4 różnych kategoriach prestiżowego rankingu Fleet File.*

*Nie sposób nie wspomnieć o jeszcze jednym sukcesie. W lutym 2011 roku zakończyła się subskrypcja akcji serii H naszej Spółki. W ramach zapisów dodatkowych stopa alokacji wyniosła 0,027, co oznaczało redukcję zapisów dodatkowych o 97,3%.*

*W grudniu ubiegłego roku Sąd Rejonowy dla m. st. Warszawy w Warszawie, XIII Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego dokonał zmiany firmy Spółki z Gastel Żurawie S.A. na HERKULES S.A. Jestem przekonany, że powyższe przyczyni się do poprawy rozpoznawalności Spółki a w konsekwencji, wpłynie korzystnie na ogólny odbiór Spółki oraz możliwość pozyskiwania nowych klientów.*

*Reasumując, był to kolejny rok w którym realizowaliśmy plan zrównoważonego rozwoju Spółki mając jasno wytyczony cel - trwałe budowanie przewagi konkurencyjnej bazując na konsekwentnie wdrażanych zmianach organizacyjnych, profesjonalnym kapitale ludzkim, implementacji najnowszych technologii oraz stosowaniu innowacyjnych rozwiązań w prowadzonych projektach.*

*Powyższe pozwoli na realizację strategii silnej ekspansji i osiągnięcie satysfakcjonujących wyników finansowych w kolejnych latach.*

*Roczne sprawozdanie Zarządu HERKULES S.A. z jej działalności w roku 2011 wraz ze sprawozdaniem finansowym, które składam na Państwa ręce, w niekwestionowany sposób potwierdza pozycję naszej Spółki jako lidera polskiego sektora usług budowlanych. Wysoki poziom przychodów, uzyskane wyniki oraz skala i ranga realizowanych przez nas kontraktów, plasują firmę w czołówce krajowych przedsiębiorstw świadczących usługi dla budownictwa.*

*Dziękuję wszystkim Akcjonariuszom oraz Członkom Rady Nadzorczej za okazane zaufanie i wsparcie oraz za inspirację do bardziej efektywnych działań. Jestem przekonany, że konsekwentna realizacja przyjętej strategii oraz nasza intuicja w biznesie przełożą się pozytywnie na wzrost wartości Spółki. Czego Państwu i sobie życzę.*

*Zapraszam Państwa do lektury Raportu Rocznego HERKULES S.A. za rok 2011.*

*Grzegorz Żóćcik*

*Prezes Zarządu*